Р Е Ш Е Н И Е

Совета Альметьевского муниципального района

Республики Татарстан

№ 177                                                                                   6 апреля 2012 года

О проекте изменений и дополнений в Устав Альметьевского муниципального района Республики Татарстан

В связи с внесением изменений в Федеральные законы от 6 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», главой XV Устава Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, рассмотрев протест Альметьевского городского прокурора

Совет Альметьевского муниципального района РЕШИЛ:

1. Принять предложенный проект изменений и дополнений в Устав Альметьевского  муниципального района Республики Татарстан в первом чтении согласно приложению №1.

2. Утвердить состав комиссии по подготовке изменений и дополнений в Устав Альметьевского муниципального района Республики Татарстан согласно приложению №2.

3. Утвердить Порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав Альметьевского муниципального района Республики Татарстан согласно приложению №3.

4. Опубликовать проект изменений и дополнений в Устав Альметьевского муниципального района Республики Татарстан в газете «Элмэт таннары».

5. Назначить публичные слушания по проекту изменений и дополнений в Устав Альметьевского муниципального района Республики Татарстан                     на 17 мая 2012 года в 15.00 в малом зале заседаний Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района (г.Альметьевск, ул.Ленина, д.39, кабинет 301). Поручить комиссии провести обсуждение проекта изменений и дополнений в Устав, учет поступивших предложений.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы, заместителя председателя Совета Альметьевского муниципального района Фаррахова И.Р.
Глава Альметьевского

муниципального района

                             М.Х.Салихов
Приложение №1

к решению Совета Альметьевского муниципального района

 № 177 от 6 апреля 2012 года

Проект изменений и дополнений

в Устав Альметьевского муниципального района

Республики Татарстан
1. В статье 6:

а) пункт 11 части 1 изложить в следующей редакции:

«11) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий)  в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;»;
б) часть 1 дополнить пунктами 35, 36 и 37 следующего содержания:

«35)   предоставление   помещения   для   работы   на    обслуживаемом административном участке муниципального  района  сотруднику,  замещающему  должность участкового уполномоченного полиции;

36) до 1 января  2017  года  предоставление  сотруднику,  замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи  жилого  помещения на период  выполнения  сотрудником  обязанностей  по  указанной должности;

37) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Района.»;

в) в части 2 после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения».

2. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.».

3. Часть 9 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«9. Собрание граждан,  проводимое по вопросам, связанным с осуществлением территориального общественного самоуправления, принимает решение по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом территориального общественного самоуправления и считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.».
4.  Часть 4 статьи 18 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Конференция граждан по вопросам организации территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.».

5. Статью 26 дополнить частью 7 следующего содержания:

«7.  Депутат Совета Района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установленные Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.».

6. Пункт 19 части 1 статьи 29 после слова «учреждений» дополнить словами «, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;»

7. Статью 35 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Полномочия депутата Совета Района, осуществляющего свои  полномочия  на  постоянной   основе,   прекращаются  досрочно  в  случае  несоблюдения  ограничений,  установленных  Федеральным  законом  от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

8. Статью 38 дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Глава Района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.».

9. В статье 40:

а) в пункте 11 части 1 статьи 40 слова «досрочного прекращения полномочий Совета Района либо» исключить;

б) часть 1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) несоблюдения ограничений, установленных Федеральным  законом  от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
10. Пункт 2 части 1 статьи 44 дополнить абзацем следующего содержания:

«- устанавливает тарифы на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;».

11.  Статью 45 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Руководитель Исполнительного комитета Района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.».
12. Абзац 2 части 1 статьи 47 после слов «на два года»  дополнить словами «и не более чем пять лет».

13. Статью 52 изложить в следующей редакции:

«Статья 52. Контрольно-счётная палата Района
«1.Контрольно-счетная палата Района образуется Советом Района.

2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетной палаты Района определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В случаях и порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности контрольно-счетной палаты Района осуществляется законами Республики Татарстан.».

14. Статью 71 дополнить предложением следующего содержания:
 «Глава Района издает правовые акты по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом Района в соответствии с Федеральным  законом  от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.».

15.  В статье 76:

а) пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:

«7) имущество, предназначенное для создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района;»;
б) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. В собственности Района может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.».

16.  В статье 92:

а)  в части 1 слова «орган юстиции» заменить словами «территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований»;

б) часть 2 дополнить предложением следующего содержания:

«Глава Района обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав Района, решение Совета Района о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.»;

в) в абзаце 2 части 3 слово «контрольного» заменить словами «контрольно-счетного».
Глава  Альметьевского

муниципального района

                   М.Х.Салихов

Приложение №2

к решению Совета Альметьевского

муниципального района

№ 177 от 6 апреля 2012 года

СОСТАВ

комиссии по проекту изменений и дополнений в

Устав Альметьевского муниципального района Республики Татарстан

	1.
	Салихов М.Х.
	Глава Альметьевского муниципального района, председатель комиссии

	2.
	Михайлов А.М.
	I заместитель Главы Альметьевского муниципального района

	3.
	Фаррахов И.Р.
	заместитель Главы, заместитель председателя Совета Альметьевского муниципального района

	4.
	Шафигуллин Р.И.
	Депутат, представитель Альметьевского сельского поселения, председатель постоянной комиссии по вопросам законности, правопорядка, депутатской этики и местному самоуправлению

	5.
	Слесарева А.Г.
	Депутата, Глава поселка городского типа Нижняя Мактама с примыкающим к нему селом Тихоновка

	6.
	Латипов Г.М.
	Депутат, представитель Тайсугановского сельского поселения

	7.
	Гордеев А.В.
	Депутат, представитель Русско-Акташского сельского поселения

	8.
	Шайхатаров Р.А.
	Руководитель аппарата Совета Альметьевского муниципального района

	9.
	Шайхулова Ф.Х.
	начальник правового управления Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района

Глава  Альметьевского

муниципального района

                  М.Х.Салихов
Приложение №3

к решению Совета Альметьевского

муниципального района

№  177  от 6 апреля 2012 года

Порядок

учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта
изменений и дополнений в Устав Альметьевского муниципального района
 Республики Татарстан

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, устанавливает участие граждан в обсуждении и учет их предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Альметьевского муниципального района Республики Татарстан.

2. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Альметьевского муниципального района Республики Татарстан вносятся в Совет Альметьевского муниципального района по адресу: г. Альметьевск,           ул. Ленина, д. 39 в письменной форме в виде таблицы поправок согласно прилагаемому образцу:

п/п
	Пункт,
подпункт
	Текст
проекта

	Текст
поправки
	Текст проекта
с учетом
поправки
	Обоснова-ние
	Автор поправки
(Ф.И.О., адрес,
телефон, место
работы (учебы), подпись

Предложения принимаются в рабочие дни с 8 до 17 часов в течение       20 дней со дня опубликования проекта изменений и дополнений в Устав Альметьевского муниципального района в газете «Элмэт таннары».

3. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления подаются по адресу: г. Альметьевск, ул. Ленина, д. 39 лично или по почте    (с пометкой на конверте "обсуждение Устава"), а также по факсу 45-50-36,  не позднее, чем за 3 дня до даты проведения публичных слушаний.

4.  Предложения граждан и заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления регистрируются сотрудниками отдела писем Исполнительного комитета Альметьевского муниципального района и передаются для рассмотрения в комиссию по проекту изменений и дополнений в Устав Альметьевского муниципального района Республики Татарстан.

5. Предложения вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте изменений и дополнений в Устав Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, и должны соответствовать требованиям федерального законодательства, не допускать противоречия либо несогласованности с иными положениями Устава Альметьевского муниципального района Республики Татарстан и обеспечивать однозначное толкование положений Устава Района.
Предложения, внесенные с нарушением порядка, формы и сроков, предусмотренных настоящим Порядком, по решению рабочей группы могут быть оставлены без рассмотрения.

6. Проект изменений и дополнений в Устав Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях в соответствии с Положением о публичных слушаниях в Альметьевском муниципальном районе.
Глава Альметьевского
муниципального района

                           М.Х.Салихов

Р.
PAGE